Incerta Historia Regum Salmatici

Iustiniana partibus Orientis imperante anno Christiane salutis D. C. C. XXVIII, quo tempore Gormanus, et Sabinus Episcopi erant uice, Sanctitate Nobiles, et Benedictus Abbas Montis Camini, Spoletus Gothorum Rege uita defuncto Brisio inter Liberos eius natus maior successit in Regno, reliqui duo Totilla, et Stroylus, et ipsi dominandi cupidi ad alias Provincias sibi subiungendas animum intendunt. Erat Gothorum gens inquieta, uaga, absq; legibus, aspera, atq; bellicosa; igitur Totilla, Stroylus cum a fratre Brisio subsidia imperantem ingentis equitum, pedumq; copias secum trahebat Occidentis Regem inuasit; Et prius quidem inlestis armis Pannoniam aggressi, uicino cum Pannonibus pugna superant, Regem eorum interimunt, Regnum Valeria potius occupant. Post hec inde mouentis in agro, qui Ternuise dicitur castrametati sunt. Huius rei rumor, Salmaticum Regem Salmis tunc residentem timore perculit, ac repente Legatos ad Regem Istria mittendos curauit, petiit uti coniunctis uiribus a communi periculo se se tueantur, matureq; obuiam ire Easti; ne ille imperatos regenti irruptione opprimat. Igitur subitatis miserie comparati, ambo paruo animi audacia procedentes Castra non procul ab Eastium Castris posuerunt. Per dies octo leuiter inter se se procul stantibus decertarunt, postremo Exercitibus utrimq; in aciem eductis, diu dubio Marte pugnam est. Deniq; magnis utriusq; cedibus Regum duorum acies, inclinari cepit, Deo ita disponente, licet nec numero, nec armis nec Animi robore essent inferiores, fusi, fixatione sunt;

Incipit Historia Regum Dalmatiae

Iustiniano partibus Orientis imperante anno Christianę salutis DXXXVIII, quo tempore Germanus, et Sabinus Episcopi erant uite, Sanctitate Nobiles, et Benedictus Abbas Montis Cassini, Sfiolado Gothorum Rege uita defuncto, Brisius, inter liberos eius natu maior, successit in Regno, reliqui duo Totilla, et Stroijlus, et ipsi dominandi cupidi ad alias Prouincias sibi subiugandas animum intendunt. Erat Gothorum gens inquieta, uaga, absque legibus, aspera, atque bellicosa. Igitur Totilla, Stroijlus cum a fratre Brisio subsidia impretrassent, ingentes equitum, peditumque copias secum trahentes Occidentis Regna inuasere; Et primo quidem infestis armis Pannoniam aggressi, commisso cum Pannonibus p̄lio superant, Regem eorum interimunt, Regnum Victoria potiti occupant. Post hęc inde mouentes in agro, qui Tarnouije dicitur castrametati sunt. Huius rei rumor, Dalmatię Regem Salonis tunc residentem, timore perculit, ac repente Legatos ad Regem Istrię mittendos curauit, petit uti coniunctis uiribus a communi periculo se se tueantur, maturentque obuiam ire hosti, ne ille imparatos repenti irruptione opprimat. Igitur subitario Milite comparato, ambo paro animi audatia procedentes Castra non procul ab hostium Castris posuerunt. Per dies octo leuiter inter se se procul stantibus decertarunt, postremo Exercitibus utrimque in aciem eductis, diu dubio Marte pugnatum est, denique magnis utrinque cędibus Regum duorum acies, inclinari cępit, Deo ita disponente, licet nec numero, nec armis nec animi robore essent inferiores, fusi, fugatique sunt,

fortasse crimine aliquo sui Populi offensa. Divinitate genti
 infusa, atq; impie Historiam dedit, multa cum milia xpi-
 anorum desiderata sunt. Rex Istrie interfectus, Rex
 Salmaris graui sauciatus, vulnere fugax, elapsus Salonas
 est, delatus Valerium Maurum inuauit, et eade suorum audita
 lugentium, atq; ululantium clamor persequere cepit, e
 contrario aduercariorum uis, atq; potentia eorum, quos sub-
 egerant suffragiis in dies augetatur, cumq; multitudine Or-
 dinem a uero capere, fratres diuisis exercitiis, alius alio
 mouit. Totum cum suis in Istriam profectus Aquilegiam
 uasauit, oppida euertit, Italiam est ingressus, Anno xpi
 ane salutis D. XLVII, uasatis de omnium Italiz uicis, ac
 Villis, Urbibusq; aliquot solo equatis, populisq; interuentione
 delatis, in Siciliam transiit, et tunc futurum Benedictus
 Abbas, diuino spiritu afflatus, praedixit, tam multis post
 facti de finibus est. Interim frater eius Strojilus Ilirici
 Regis potitur, deinde Iliriam inferiorem que nunc Bosnia
 dicitur ingressus cum et ipsam breui subiugaret, in Salma-
 riam descendit, urbes maritimas depredatus est, Sclaudond
 oppidum, et Salonas totius Paoniae Conuerium dirruit,
 et euertit, nec dum malis satietus misit unam paruem
 exercitus suum Leuitadum ad Salmariam
 Mediberaniam, que nunc Croacia dicitur expugnandam.
 Cumq; Custodianus Cesar intellexisset, quod Gualorum
 Dux copias dimittet, remisissetq; paruem alteram cum
 Leuitado filio, atq; ita esse ut ferretur, q; exploratores
 ceruor factus fuisset, uentis repente exortante Strojilum
 in uasurus abiit, nec minus prompte, atq; impio
 Strojilus

fortasse crimine aliquo sui Populi offensa Diuinitate genti infideli, atque impie Victoriam dedit, multa tum millia Christianorum desiderata sunt. Rex Istrię interfectus, Rex Dalmatię graui sauciatus uulnere fugaque elapsus Salonas est, delatusque, Urbem Moeror inuasit, et cęde suorum audita lugentium, atque ululantium clamor perstrepere cępit, E contrario aduersariorum uis, atque potentia eorum, quos subegerant suffragijs in dies augebatur; cumque multitudo Ordinem a uero caperet, fratres diuisis exercitibus, alius alio mouit. Totilla cum suis in Istriam profectus Aquilegiam uastavit, oppida euertit, Italiamque est ingressus, Anno Christianę Salutis D.XLVII, uastatis demum Italię uicis, ac Villis, Urbibusque aliquot solo equatis, populisque internetione deletis, in Siciliam transmisit, et sicut futurum Benedictus Abbas, diuino spiritu afflatus prędixerat, haud multo post fato defunctus est. Interim frater eius Strojilus Illirici Regno potitur, deinde Missiam inferiorem quę nunc Bosna dicitur, ingressus cum et ipsam breui subiugasset, in Dalmatiam descendit, Vrbes maritimas depredatus est, Schardonam oppidam, et Salonas totius Proincię Emporium dirruit, et euertit, nec dum malis satiatus misit cum parte exercitus filium suum Seuioladum ad Dalmatiam Mediteraneam, quę nunc Crouacia dicitur expugnandam. Cumque Iustinianus Cęsar intellexisset, quod Gothorum Dux copias diuisisset, dimisissetque partem alteram cum Seuiolado filio, atque ita esse, ut ferebatur per exploratores cercior factus fuisset, coacto repente exercitu Strojilum inuasurus abijt, nec minus prompte, atque impigre

Strojlus cum ijs, quos secum habebat processu obviam.
Erat enim, et ipse animo inuitus, ac manu, supra quam
credi potest strenuus. Postquam in provincie secreta aces,
manus conseruauerunt acriter utriusq; insistitur, arma misce-
rent, nusquam ceditur. Strojlus in medio Armatorum glo-
bos irruens, egregie se se gerens uulneribus confectus,
equo delabitur, cuius casu consternati sunt Gothi, per quos
uertunt, cumq; non pauci ceciderunt, pars tamen eorum, qui
fugerant in angustijs magno animo subsidens, atq; ad-
uersarijs repugnans inuita permansit: Caesarem uero
cum ingenti hominum, penduntq; praedam uictores in Patriam
sunt reuerti. At uero Senuithus uim talia audire
Patris necem ulciscens, si sors ita ferret cum tota expedi-
tione, quam celerime poterat Bosnam profecturus, Sed
cum aduersarios inde discessisse comperisset, ibidem Patris
bos regere cepit, natuq; ei filius, cui Siliuro nomen
fuit, ipse autem Seruithus Bosnae, Valachie usq; ad Albanis
fines, et Thalmatis, Croaciae imperauit Christiano nomine
infestissimus, eos itaq; qui maritima Thalmatis oppida in-
colunt frequentibus inuasijs, Anno Imperij sui Suedicis,
uita decedens, filio suo Siliuro Regnum reliquit, Hic
Patri natura, ac moribus longe dissimilis erat nam licet
et ipse esset gentilis, omnes tamen sibi subiectos per hu-
maniter, ac perbenigne habebat, ius suum uicis tribuens
remixam legi permittens, et in exigendis uel legalibus nul-
lum uicis Christianos, et gentiles habens discrimen, plurimi
itaq; de Caesa fidelium, qui ob persecutionem Senuithi prioris
hinc lapsi fuerant, uicere breuig effectum est ut superior

Stroijlus cum ijs, quos secum habebat processit obuiam. Erat enim, et ipse animo inuictus, ac manu, supra quam credi potest Strenuus. Postquam in procinctu stetero acies, manus conseruerunt acriter utrinque insistitur, arma miscent, nusquam ceditur. Stroijlus in medio Armatorum globos irruens, egregieque se se gerens uulneribus confectus, equo delabatur, cuius casu consternati sunt Gothi, terga uertunt, cumque non pauci cecidissent, pars tamen eorum, qui fugerant in angustijs magno animo subsistens, atque aduersarijs repugnans inuita permansit. Cęsareani uero cum ingenti hominum, pecudumque pręda uictores in Patriam sunt reuersi. At uero Seuioladus cum talia audisset Patris necem ulturus, si sors ita fieret cum tota expeditione, quam cellerime poterat Bosnam proficiscitur, sed cum aduersarios inde discessisse comperisset, ibidem Patris loco regnare cępit, natusque ei filius, cui Silimiro nomen fuit, ipse autem Seruioladus Bosnę, Valachieę usque ad Polonieę fines, et Dalmatieę, Croatięque imperauit, Christiano nomini infestissimus, Eos itaque, qui maritima Dalmatieę oppida incolunt, frequentibus iniurijs, Anno Imperij sui Duodecimo, uita decedens, filio suo Silimiro Regnum reliquit, Hic Patri natura, ac moribus longe dissimilis erat, nam licet et ipse esset gentilis, Omnes tamen sibi subiectos perhumaniter, ac perbenigne habebat, ius suum cuique tribuens neminem lędi permittens, et in exigendis uectigalibus nullum inter Christianos, et gentiles habens discrimen, plurimi itaque de Cętu fidelium, qui ob persecutionem, seuitiamque prioris Domini dilapsi fuerant, rediere breuique effectum est ut superior

Dalmaticæ pars, quæ Croatia nuncupatur, populatior fuisse
existimaretur tranquille inter omnes segebat, nullisque
laescentibus bellis pacem agitabat. Sili viro autem cum
unum, et viginti annos imperasset à viuis sublato, succes-
sit Baldrinus filius mitis à modum, et Paternæ mansuetu-
dines æmulus, omnibus carus iixit. Verum tamen fili-
um gèneris suæ probitatis nimis imparem, ingenioq;
aversum. Rati merito nomen erat, umq; adoleuit nec
insolere cepit, et Reganti ad Euc Patre quasi dominare
vellet. Per idem Tempus iminentia quædam Eomi num
multitudo, famelias quorum mulierum, ac pueror um
seum exalens, magna Amne Veliam Regionem Simbragor
irrupit, eaq; punita est. Huius gentis Dux erat nunc
Paris, quem Post Cesarim possumus appellare, sub eo Ci-
liarum, prefeligi erant, quorum nate, atq; auspicijs sin-
guli Plebis Ordines regerantur, disponebantq;, Eine
prefelli Seleucium sibi subegere, diinde Macedoniam
reg eo venienti Italiam quoq; armis invaserunt, non
semel cum illis congressus Romanorum Imperator: cum
semper inferior discessisset. Reipublice consulere cupiens,
Fædus cum ipsis inicit, qui pacta pius fideliter observantes
belle absque rebant. Baldrinus autem Seleucorum Rex, fœm
assente eorum cum non parum cereretur ubi audire
sua lingua eos ubi comereis facile amicitiam ab eisdem
le impetratum ratus, legationem misit nec spe frus-
stratus, quod cupierat obtinuit reg, erim lingua turben
comunicabat, verum etiam et quo ceruir atq; diuicior
nior

Dalmatię pars, que Crouatia nuncupatur, populosior fuisse existimaretur tranquille inter omnes degebat, nullisque lacescentibus bellis pacem agitabat. Silimiro autem cum unum, et uiginti annos imperasset e uiuis sublato, successit Baldinus filius mitis ad modum, et Paternę mansuetudines ęmulus, omnibus cams uixit. Verum tamen filium genuit suę probitatis nimis imparem, ingenioque auersum. Ratimiro nomen erat, cumque adoleuisset insolescere cępit, et Reganti adhuc Patri quasi dominare uellet. Per idem Tempus immensa quedam hominum multitudo, famelias quorum mulierum, ac puerorum secum trahens, magno Amne Veliam Regionem Sinibagiorum irrumpit, eaque potita est. Huius gentis Dux erat nomine Paris, quern Nos Cęsarem possumus appellare, sub eo Chiliarche, pręfectique erant, quorum nutu, atque auspicijs Singuli Plebis Ordinis regebantur, disponebanturque, hinc profecti Seleucium sibi subegere, deinde Macedoniam, neque eo contenti Italiam quoque armis inuaserunt, non semel cum illis congressus Romanorum Imperator, cum semper inferior discessisset. Reipublicę consulere cupiens, fędus cum ipsis init, qui pacta pacis fideliter obseruantes bello abstinebant. Bladinus autem Salonarum Rex, fama potentię eorum cum non parum terreretur ubi audiuit sua lingua eos uti comercio facile amicitiam ab eisdem se impetraturum ratus, legationem misit nec spe frustratus, quod cupiuerat obtinuit neque enim lingua tantum comunicabat, uerum etiam et quo cercior atque

Interim pax haberetur factus est Parvi tributarius
et ille eandem bello, rapinisq; abstinerens, his quos subegerat
feliciter praesente cupiens, unumque quae Armas uasata erant,
novis Cultoribus replenda curavit, uectigalium remissionem
immunitatem immunitatem, ac libertatem oravit. Interdum
Blodimerio Rege uita defuncto, Regni gubernacula filius
suscepit Ratiemerius, qui ante humanitatis penitus
expers, inimicus animo in Christianos erat, non paucos
Regni Oppida, quae ab illis habitabantur euenit, ipsos uero
in Seruitutem redegit, sed ipsi. Quippe infestus, qui maximam
in Dalmatiam inolebant loca. Itaque quae Anni Patrisq;
benignitas uoti, frequentariq; fecerat, uasata, ac deuotio
illius reddidit duritia, pleriq; Christianorum latrocinia sibi
questiere, ad siluarum deserta montium solitudinem se se
transferebant, utramq; miserè admodum sustinendo, dum
spem fouent, si bene miserante, meliorem eandem diuinam
sortituros, neq; illos et spes sepe felicitate quamuis ad quendam
usq; Regem delatus est euentus. Et tunc eandem multo post
moriens Ratiemerius absq; liberis, nullaq; post se prole
reliquit. Suffocatus tamen eius locum quidam ex propin-
quis, deinde, et hoc mortuus alius, uterq; grauis Chris-
tiani nominis in primis fuit, deinde alij duo, unus
post alterum, regnantes omnes, tamen ut melioribus
locum darent, satis celeri morte, de medio sublati sunt.
Ceterum quoad uis uisus usq; ad nos nostra Religioni
infanti erant, ut non nulli ex Christianis & saecularibus

diuturnior pax haberetur factus est Parri tributarius et ille tandem bello, rapinisque abstinens, his quos subegerat, felicius præesse cupiens, cuncta quæ Armis uastata erant, nouis Cultoribus replenda curauit, uectigalium remissionem immutando immunitateque, ac libertate donauit. Interea Blodimerio Rege uita defuncto, Regni gubernacula filius suscepit Ratimerius, qui auitæ humanitatis penitus expers, inimico animo in Christianos erat; non pauca Regni Oppida, quæ ab illis habitabantur euertit, ipsos uero in Seruitutem redegit, sed ijs Precipue infestus, qui maritima Dalmatiæ incolebant loca. Itaque quæ Aui Patrisque benignitas coli, frequentarique fecerat, uasta, ac dissolata illius reddidit duritia, plerique Christianorum latebras sibi quesiere, ad siluarum deserta montium solitudinem se se transferendo, uitamque misere admodum sustenendo, dum spem fouent, si Deo miserante, meliorem tandem Dominum sortituros, neque illos ea spes feffellit quamuis ad quintum usque Regem delatus est euentus. Etenim haud multo post moritur Ratimerius absque liberis, nullaque post se prole relicta. Suffectus tamen eius locum quidam ex propinquis, deinde, et hoc mortuo alius, uterque grauis Christiano nomini in primis fuit, deinde alij duo, unus post alierum, regnantes omnes, tamen ut melioribus locum darent, satis celeri morte, de medio sublatis sunt. Cæterum quam diu uixerunt usque adeo nostræ Religioni infensi erant, ut nonnulli ex Christianis persecutionibus

afflicti ad istos ritus declinarunt, sed quibus fides non
cariis erat omnia extrema persequi malebant, quam
gentilitatis erroribus implicari, quibus ab ijs in Regnum
uocatus nomine Sathimerus, abstinenti à fidelium infes-
tatione, atq; in omnes pariter equo animo fuit. Co re-
gante in publicum prodibant, qui clui laborant, quiq;
antea metu contriviti partim a fide defecerant, partim
fugerant, pristina libertate uti, ad sua quicq; loca redibant.
Ex Tempore Vir quidam nomine Constantinus Thessa-
lonice erat, multo uice Sathimeri præclarus, Philo sophiz
documentis optime eruditus, cui diuinitus inspiratus
cum de Thessalonica in Cæsaream se transulisset, Christus
euangelizare cepit, multi conuertebantur credentes
qui baptizabantur. Deniq; totam ferè Bulgariam
Prævinciam ueritatis prædicatione ab erroribus libera-
uit, cum igitur defuncto Rege Sathimerio Budimerius
Vir humanitate animiq; mansuetudine et ipse insignis
Benedicimus, seorsum suscepisset a Constantino uoces
Christi quoz Religionem suscepit, et quantum liceret
etiam non parum instructus erat, cum Philo sophis alijs
incredulis contendere ausus, non nullos ex ijs in xpm
credere compulit. Inde Cæsariam accedens gratulantes
est susceptus, ibiq; sedem Regni petiuit, fidelis inter
fideles, quos iam Constantinus conuersos baptizauerat.
Cæc. tunc Summus Romanæ Ecclesiæ Pontifex Stephanus,
Ihu um mirifica Constantij opera audire uidere
cum.

afflicti ad illorum ritus declinarunt, sed quibus fides uita carior erat omnia extrema perpeti malebant, quam gentilitatis erroribus implicari, quintus ab ijs in Regnum uocatus nomine Satimerius, abstinuit a fidelium infestatione atque in omnes pariter equo animo fuit. Eo regnante in publicum prodibant, qui diu latuerant, quique antea metu conterriti partim a fide defecerant, partim fugerant, pristina libertate usi, ad sua quisque loca redibant. Ea Tempestate Vir quidam nomine Constantinus Thessalonice erat, multa uite Sanctitate preeditus, Philosophie documentis apprime eruditus, hic diuinitus inspiratus cum de Thessalonica in Cesaream se transtulisset, Christum euangelizare cepit, multi conuertebantur credentes qui baptizabantur. Denique totam fere Bulgarorum Prouinciam ueritatis predicatione ab erroribus liberauit, cum igitur defuncto Rege Satimerio Budimerius Vir humanitate animique mansuetudine, et ipse insignis Diademam, Septrumque Suscepisset a Constantino doctus, Christi quoque Religionem suscepit, et quantum litteris etiam non parum instructus erat, cum Philosophis alijs incredulis contendere ausus, non nullos ex ijs in Christum credere compulit. Inde Cesariam accedens gratulantes est susceptus, ibique Sedem Regni posuit, fidelis inter fideles, quos iam Constantius conuersos baptizauerat. Erat tunc Summus Romanę Ecclesię Pontifex Stephanus, qui cum mirifica Constantij opera audisset uidere

cum cupiens, ad se ueniret per litteras petijt. Vir igitur Sanctus Constantius cum interim ex Pontificis auctoritate Pręsbiteros ordinasset, uetus nouumque Testamentum e Greco in linguam Slauam transtulisset, et eiusdem linguę missam composuisset Credentesque in fide confirmasset, Romam est profectus, iussis amplius id poscentibus iter eundum ad Budemerium diuertens per dies aliquot plebi predicauit fidei Lauacro purificatus Romam uersus quo iter habebat discessit. Interea fideles, quibus pręerat Budemerius, Omnes uno ore Laudabant Deum, et Dominum Iesum Christum, qui pro salute in se credentium sustinuit Crucem. Rex autem quibusdam latinę linguę non ignaris negotium dedit, ut coactis in unum Littoralis Dalmatię quondam Accolis, atque habitatoribus, loca oppida, Superiorum Regum impietate dirupta, ac dessolata, instaurarent, et exinde Christi nomen, longius latiusque diffunderetur, uidebat preterea diuersos genere ac lingua permixtam, confuseque constipari, et eos suis quemque locis, suisque legibus distinguere maturabat, Sed dum Seniorum, Sapientumque Consilio super ea re deliberat, nec quidquam, quid facto opus esset, satis compertum haberet, litteras Romam ad Stephanum Pontificem, et Constantinum Augustum misit ab ijs rei quam facere decreuerat Consilium, auxiliumque petens, et aliquos de Sapientum numero Viros cum ueteribus Locorum, Urbiumque

scripturis, Regniq; sui finium, atq; iurium, qui deservere
 omnia illi, et illi scirent, et in statum suum redigere,
 quo Religionis à se, populoq; suo suscepta fides, rebus recte
 institutis certior, atq; diuturnior haberetur. A Legatorum
 audita Pontifex magno afficitur gaudio, postulata concedit,
 et ex templo ad Regem duos Cardinales, ac duos Episcopos
 simul destinat, qui cum venissent Apostolica auctoritate,
 quæ factis opus erat peragerunt & Illos quippe Presbiteri
 consecrati, Ecclie Ecclesie, Leges rogati, et quæcumque
 novitq; Christianis necessaria erant plene perfecteq;
 fuere constituta, adveniendi in Carnis, qui China ap-
 pellatur, Regi occurrunt, ibi enim Rex cum magno
 procerum suorum comitatu expulatos honorifice rece-
 pit, omnes quippe Regni Praefectos ibidem iussit con-
 gregari, ut omnibus nota essent, quæ agebantur, Igitur
 cur & dies verbo Apostolici Viri nihil aliud egerunt, nisi,
 ut omnibus persuasum esset in Christum credere, fidem
 Religionemq; propagare, Communi omnium saluti consul-
 lare, et quæcumque deinde Pontificali auctoritate diffini-
 tum fuerat ratum habere, deinde cunctis audientibus
 scripturæ & diæ quatuor lectæ sicuti ea monebant,
 Regiones diuise, meteq; finium singule impostæ, ac
 iura constituta, ipsi Gaebis Budemerium Regem Sacro
 Chrismate ditributum sanctificauere et in dignitate
 in qua erat opportunis benedictionibus confirmarunt,
 impoentes reliquis omnibus, ut semper dicto eius
 audirent.

(i. e. in
 Deluini
 riuini)

scripturis, Regnique sui finium, atque iurium, qui disponere omnia rite, edocti scirent, et in statum suum redigere, quo Religionis a se, populoque suo suscepta fides, rebus recte constitutis cercior, atque diuturnior haberetur. A Legatorum audita Pontifex magno afficitur gaudio, postulata concedit, et ex templo ad Regem duos Cardinales, ac duos Episcopos simul destinat, qui cum uenissent Apostolica auctoritate, quę facto opus erat peregerunt per Illos quippe Pręsbiteri consecrati, erecte Ecclesię, Leges rogate, et quęcumque nouitijs Christianis necessaria erant plene perfecteque fuere consituta, aduenienti in Campo, qui Cliuna appellatur, Regi occurrunt, ibi enim Rex cum magno procerum suorum commitatu expectatos hononfice recepit, omnes quippe Regni Prefectos ibidem iusserat congregari, ut omnibus nota essent, quę agebantur; Igitur per dies octo Apostolici Viri nihil aliud egerunt, nisi ut omnibus persuasum esset et in Christum credere, fidem Religionemque propagare, Communi omnium saluti consulere, et quicquid deinde Pontificali auctoritate deffinitum fuisset ratum habere, deinde cunctis audientibus scripturę per dies quatuor lectę sicuti hę monebant, Regiones diuise, metęque finium singulę impositę, ac iura constituta, ijs peractis Budemerium Regem Sacro Chrismate delibutum Sanctificauere, et in dignitate, in qua erat opportunis benedictionibus confirmarunt, imponentes reliquis omnibus, ut semper dicto eius

audientes essent, iussus pertinerent, et suis non illum
lectibus pari studio Frequenter. Deinde Archiepiscopi,
Episcopi, creati, & loca Dioceses eis assignando, iuxta
quod in litteris vestre observationis inuenierant. Unum
ex Archiepiscopis miserunt Salonas, cuius quidem Urbis maxima
pars erat diruta, et quae egregia vastationibus deformata
Eorum inhumanae, atque seuerae, Alterum uero Ar-
chiepiscopum Thuciam destinauerunt. Episcopi autem alios alijs
locis praeficientes, Istorum Archiepiscoporum Iurisdictioni,
ac Regimini subiecerunt, tunc Ecclesiarum edificia
quae prostrata iacebant rursus sunt erecta, et ipsarum
consecrationibus sanctificatae. Praeterea Regis dicto cau-
tum est, ne quis illius Ecclesiae ius usurparet, ne quis
Clerico iniuriam faceret, ne quis aduersus Ecclesiasti-
cam libertatem ire praesumeret, sed ut omne Clericorum
Ius, atque potestas, Praepositorum Ecclesiae arbitrio conse-
retur. Iste Maiestatis reus esset, si quis contra aduolare
auderet, deinde ut dictum est Regionum fines diuisi.
Postquam autem cuncta secundum praesentem consuetudi-
nem in suum redacta sunt statum, hoc est Maritima
Mediterraneae, & adriaticae loca, et quae inter flumina Trau-
um, et Sannum, Danubium influentia iacent, Regionemque
quae a Helminij ruinis, ubi tunc Concilium factum fuerat,
usque ad locum, qui Vadimon appellatur, et a Vadimons usque
Diradium protrahitur. Haec in partes duas diuiserunt,
quas diuiserat ripa Trini fluminis occidentem uentus,

audientes essent, iussaue perficerent, et suis post illum heredibus pari studio obsequerentur. Deinde Archiepiscopos, Episcoposque crearunt, per loca, Dioeceses eis assignando, iuxta quod in litteris uetuste obseruationis inuenerant. Vnum ex Archiepiscopis miserunt Salonas, cuius quidem Urbis maxima pars erat dirruta, et queque egregia uastationibus deformata Gothorum inhumanitate atque seuitia, Alterum uero Archiepiscopum Ducliam destinarunt. Episcopos autem alios alijs locis p̄ficiētes, Istorum Archiepiscoporum Iurisdictioni, ac Regimini subiecerunt, tunc Ecclesiarum ēdificia, que prostrata iacebant rursus sunt erecta, et ipsarum consecrationibus sanctificatę. Preterea Regis edicto cautum est, ne quis illius Ecclesię ius usurparet, ne quis Clerico iniuriam faceret, ne quis aduersus Ecclesiasticam libertatem ire p̄sumeret, sed ut omne Clericorum Ius, atque potestas, P̄positorum Ecclesię arbitrio desineretur, lese Maiestatis reus esset, si quis contra attentare auderet, deinde ut dictum est Regionum fines diuisi. Postquam autem cuncta secundum pristinam consuetudinem in suum redacta sunt statum, hoc est Maritima Mediteraneaue Dalmatię loca, et que inter flumina Drauum, et Sauum, Danubium influenza iacent, Regionemque, que a Delminij ruinis, ubi tunc Concilium factum fuerat, usque ad locum, qui Valdimin appellatur, et a Valdimino usque Dirachium protenditur hanc in partes duas diuiserunt, quas dirimebat ripa Drini fluminis occidentem uersus,

usq; Circum montem, et trachus perpelus Bosniam Provin-
ciam seident usq; ad Montem Sippam. His itaq; separatim,
alibi Banni, quos latine Tribunos uocant, alibi sublimi-
oris potestatis Duces prefeci sunt, prout cuiusq; Regionis
regere uidebatur conditio. Sub his creati sunt Centuriones,
ita dicti a militum numero, quibus preerant, et singuli
Banni septem Centurionibus imperabant, maior natu-
ra Centurionibus cum Bannis, ut ditionis ius dicebant
Duces uero ad Tus Populos dicendum cum quinque Consili-
arijs pratoribus unselebant. Insuper Magistralis, offi-
ciaq; dicendentes, qui Prouinciam regerent, exigent
qui uehigalia a Ducibus constituta, et queq; Regni, Plebis
expedientia prouiderent. Banni quoq; ut simul cum
Centurione iudicant statuerunt alioquin iniuriam ir-
ritum sit. Quilibet autem predictorum de suis uehigi-
galiibus partem certam perditat Regi, ut communem
nium Domini, cui subesse omnes, qui Regni finibus
continentur debeant, alias preterea leges, ac siua sanc-
cerunt, que nunc referre longum foret. Habentur autem
6m in libro, qui est in Goratia dictus Methodis, quem
latine rationale uisus dicitur. Cardinales eandem Episcopis,
et Cesaris legatis prohi, ac laudabiliter suo deprechi officio,
magnisque a Rege muneribus donati, reuerenterque labi
recesserunt, mox etiam multitudo omnium Eornium cum
suis Ducibus, Bannis, Centurionibusq; itaq; est in suis
quisque sedes, partiumque solum reddituras. Rex autem
ipse Buldumirus anno a sua ualione quadragesimo
Mensis tertij

usque Beiram montem, et tractus perpetuus Bosninam Prouinciam scidens usque ad Montem Lippam. His itaque separatis, alibi Banni, quos Latine Tribunos uocant, alibi sublimioris potestatis Duces præfecti sunt, prout cuiusque Regionis exigere uidebatur conditio. Sub his creati sunt Centuriones, ita dicti a militum numero, quibus præerant, et singuli Banni septem, Centurionibus imperabant, maior natu ex Centurionibus cum Bannis, ut ditionis ius dicebant, Duces uero ad Ius Populo dicendum cum quinque Consiliarijs pretoribus consedebant. Insuper Magistratus, officiaque diuidentes, qui Prouintiam regerent, exigent qui uectigalia a ducibus constituta, et quæque Regno Plebique expedientia prouiderunt. Banni quoque ut simul cum Centurione iudicent statuerunt alioquin iudicium irritum sit. Quilibet autem prædictorum de suis uectigalibus partem tertiam pendebat Regi, ut communi omnium Domino, cui subesse omnes, qui Regni finibus continentur debeant, alias præterea leges, ac scita sancerunt, quæ nunc referre longum foret, habentur autem in libro, qui est in Crouatia dictus Methodis, quem latine rationale possis dicere. Cardinales tandem Episcopique, et Cesaris Legati probe, ac laudabiliter suo defuncti officio magnisque a Rege muneribus donati, reuerenterque habiti recesserunt, mox etiam multitudo omnis hominum cum suis Ducibus, Bannis, Centurionibusque dilapsa est in suas quisque sedes, patriumque solum reddituras. Rex autem ipse Budumirus anno a sua unctione quadragesimo

mensis tertij Diem clausit extremum, et cum ingenti fe-
neralis pompa, apparatus in Sede Beate Virginis Marie Matris
Soci in oppido Srebrio est sepultus, luxit eum Populus
Dies plurimos, nam ex omnibus Regni finibus, ut funus eius
Emoveretur eo concurrebant, non multo ante ratus ei filius
erat tunc infans licet et in curis adhuc iacentem
omnes uno animo Regem salutarunt. Unde deinde ab
Epis, et coronato, nomen ei dictum est Suetobius, quod
in latinum uerbum Sanctulum sonat, qui cum adulescent
et Patris omnium, qui ante illie regnarent prestantissimi
ut hinc sequi cepit, sacris deditis, sacraque religionis eandem
studiosus, unquam in omnibus se se summa cum laude possidet,
mortisque obiit, filius eius Vladislavus successit in Regno
qui ei duo de viginti annos nato genitus fuerat. Hic
quidam, et corporis uiribus, et animi audacia prestante,
sed uita ac moribus Patri Anag non satis similis. Ea-
batur, parum enim religiose uixit, nec iustitiam ser-
uans, nec legibus parens, quicquid prouis animi cupid-
catibus deditis, nihil sibi non licere existimabat, quod
colhiberet, maxime illum uenatio delectabat, cui man-
tus dum die quidam ut ab equo feram insequitur
corde in fouea non modice altitudinis corruit, atque inde
coris ardentibus elitum exanimemq. traxere, et eodem opi-
dem utiq. eius finis fuit. Regnum suscepit filius Poli-
slavus quo regnante Spiella Pannonum Rex grandi
coactis exercite Regnum eius euasit. Erat Polislavus

mensis tertij diem clausit extremum, et cum ingenti funeralis pompa, apparatus in sede Beatę Virginis Marię Matris Dei in oppido Decobio est sepultus, luxit eum Populus dies plurimos, nam ex omnibus Regni finibus, ut funus eius honoraretur eo conuenerant, non multo ante natus ei filius erat hunc infantem licet et in cunis adhuc iacentem omnes uno animo Regem salutarunt. Vncto deinde ab Episcopis, et coronato, nomen ei dictum est Suetolicus, quod in latinum uersum Sanctulum sonat, qui cum adoleuisset et Patris omnium, qui ante illic regnarent præstantissimi uestigia sequi cepit, Sacris deditus, Sacraque religionis ualde studiosus, cumque in omnibus se se summa cum laude gessisset, mortemque obisset, filius eius Vladislaus successit in Regno qui ei duo de uiginti annos nato genitus fuerat. Hic quidem, et corporis uiribus, et animi audacia præstebat, sed uita ac moribus Patri Auoque non satis similis habebatur, parum enim religiose uixit, nec iustitię seruiens, nec legibus parens, quinimo prauis animi cupiditatibus deditus, nihil sibi non licere existimabat, quod collibuisset, maxime illum uenatio delectabat, cui intentus dum die quodam citato equo feram insequitur sorte in fouea non modice altitudinis corruit, atque inde totis artibus elisum exanimemque traxere, et talis quidem uite eius finis fuit. Regnum suscepit filius Polislauus quo regnante Attila Pannonum Rex grandi coacto exercitu Regnum eius euasit. Erat Polislauus

iuuenis aduice, uicentisq; etatis, et manustrenuus arim-
noque prestans itaque acuis quam credi poterat cum suis
Eosb. resistit, quoties enim legiones inerte conuenerunt,
semper prelio superior euasit, uiderisq; stricla nequaquam
ex quo Marte se conflictere posse finibus exstitit, et pluri-
mas de sui exercitu amittit in Pannoniam cum ignomi-
nia redire est coactus. Post hoc Potislauus Regi nata
est filia, que iam nubilem uirum traxit duos genuit
filios, atque idem Potislauus anno Regni sui decimo
septimo uita decessit. Eandem parua rerum gestarum
fama post se relicta, ut qui pacis bellicq; artibus plu-
rimum prestaret. Et defuncto alio ex negotiis
eius nati maior nomine Sebstlaeus regnare cepit,
cumq; Schodram oppidum sui Regni Gotthi obtinere,
ille uolens non parua manu audaciter impigre que
castra eorum inuasit, ita ut primo impetu eos ex-
primeret, Eosbium igitur, qui bello Regnum suum la-
cessere non dubitauerant, statim pars alia cetera alia
capta, alii in fugam conuersa uictoriam ille reliquit,
neque enim semper prospere pugnare possunt qui plus
audaces, quam uirium prete ferrent. Inuenit Attila
Pannonie Rex rursus infestis armis fines eius ingres-
sus oppidum quoddam uic caput, cumq; bona diripisset,
alios inuenit, moenia diruit, et audita Gotthorum
uictoria, nihil curabat in Regnum suum abire. Sebstla-
uus enim non dum de fuga eius ceruicis factus exoritur,
atque copias commouet sub hoste, que congrederetur
non inuenit

iuuenis adhuc, uirentisque ętatis, et manustrenuus animoque prestantis itaque acrius quam credi poterat cum suis hosti resistit, quoties enim legiones inter se concurrerunt, semper prelio superior euasit, uidensque Attila nequaquam equo Marte se conflictere posse finibus excessit, et plurimis de sui exercitu amissis in Pannoniam cum ignominia redire est coactus. Post hac Polislauo Regi nata est filia, que iam nubilis uiro tradita duos genuit filios, atque idem Polislauus anno Regni sui decimo septimo uita decessit haud parua rerum gestarum fama post se relicta, ut qui pacis bellisque artibus plurimum prestaret. Eo defuncto alter ex nepotibus eius natu maior nomine Sebeslaus regnare cepit, cumque Schodram oppidum sui Regni Gothii obsedissent, ille coacta non pauca manu audacter impigreque castra eorum inuasit, ita ut primo impetu eos opprimeret, hostium igitur, qui bello Regnum suum lacessere non dubitauerant, statim pars alia cęsa, alia capta, alia in fugam conuersa uictoriam ille reliquit, neque enim semper prospere pugnare possunt qui plus audatię, quam uirium prese ferrent. Interim Attila Pannonie Rex rursus infestis armis fines eius ingressus oppidum quodam ui capit, cumque bona diripisset, alia incendit, moenia dirruit, et audita Gothorum cede, nihil cunctatus in Regnum suum abiit Sebeslaus enim non dum de fuga eius cercior factus extemplo copias commouet sum hoste, quo congregaretur

non inuenit, oppidum, quod solo equatum luernae in-
stauraciniussit, cumque xxviii regnasset annos deus
de se liberos reliquit, alteri nomen erat Mibiuor, et
alteri Bladimerius, hi post patris obitum Regnum
inter se partiti sunt, arbitrio tamen Mibiuor qui
nate maior erat, cedit ergo Bladimerio partem Regni
ultra montes Danubium uertus, partemque Macedoniae
ad campos Argolis uergentem, ipse uero sibi accerit
Istoriale Regnum omneque ultra montem Graetum mari
continuum, navigationibusque uaporum. Porro Bladimer-
ius Regis Pannoniae filiam accepit uxorem, liberosque
procreauit ex ea, qui postea uulgo cum, et Pannonas
suae pars inuicem. Mibiuor cum duodecim regnasset
annos uita decessit, nulla de se prole relicta, uenit
ergo Trauer Bladimerius, et Regnum consanguinitatis
iure possedit, cumq; in suo Regno uiginti, in fratris
obitu regnasset annos, moram obiit, filius eius pri-
mogonitus Carimerius uob cum uadema suscepit
Regnumque dudum diuitura uniuersio, et proceden-
tium Regum potentiam suis opibus aequauit. Sed
quoniam ob quandam animi duriciam inuicem, uolun-
tatis erat, illa pars Salmatit, quae (uouata dicitur
ab eis descendit. Quam obrem Res in furori uertus
uolens regente exercitu Macedoniae, Civi, Nisticque

non inuento, oppidum, quod solo equatum fuerat instaurare iussit, cumque XXIII regnasset annos duos de se liberos reliquit, alteri nomen erat Mibiuius, alteri Bladimerius, hi post patris obitum Regnum inter se partiti sunt, arbitrio tamen Mibiuius qui natu maior erat, cessit ergo Bladimerio partem Regni ultra montes Danubium uersus, partemque Macedonię ad campos Argdis urgentem, ipse uero sibi accepit Lettorale Regnum omnemque citra montem tractum mari continuum, nauigationibusque opportunum. Porro Bladimerius Regis Pannonię filiam accepit uxorem, liberosque procreauit ex ea, quapropter inter eum, et Pannonos diu pax intercessit. Mibiuius cum duodecim regnasset annos uita decessit, nulla de se prole relicta, uenit ergo Frater Bladimerius, et Regnum consanguinitatis iure possedit, cumque in suo Regno uiginti in fratris octo regnasset annos, mortem obiit, filius eius primogenitus Canimerius post eum diadema suscepit Regnumque dudum diuisura coniunxit, et p̄cedentium Regumpotentiam suis opibus equauit. Sed quoniam ob quandam animi duriciam inuisus plurimis erat, illa pars Dalmatię, que Crouatia dicitur ab eo desciiuit. Quam ob rem Rex in furore uersus coacto repente exercitu Macedonis, Epiri, Misięque

superiores ad eos, qui de facerant de bellandis est profectus:
Ceterum non minor illis ad repugnandum animus, con-
armati obviam processere in campo, qui Clivus dicitur
concurrunt inter se Divi a quo mare ac pugnam est,
interfecto tandem Conimario Rege successit bellum
successit ei filius Turdichausis Reque potitus est.
mox et ipse sine filijs defuncto Regnum suscepit:
Reps eius obituros, cui anno vigesimo tertio sui
Regni vita defuncto successit Tolimerus filius quo
regnante nihil contigit turbulenciam, civium, et pax erat,
ab armis quies xi regnavit annos, et in eius locum suf-
fectus est Tribialanus filius, qui cum multa in eos
quibus preerat intolerantiam commisit: et a Thysis, qui
nunc Bosneses appellantur, interfectus, interfecti cadaver
in fluvium proicitur, ut sepultura quaque hominis careret,
qui ab humanitate alienus erat, locum cuius regnare cepit
Cepimerus filius potestatem nactus paterne cedis aulicos,
penna affectos vita spoliavit. Et regnante Germanorum
gens a septentriones partibus veniens Istiriam occupavit
cumque Dalmatiam fines armis laesuri cepit. Cepimerus
Rex eis obviam petijt, invito prelo miliora potitur, plurimos
concidit, pauci in fuga tantum elapsi sunt, post hoc Germano-
rum Princeps, ut vicia in amicitiam vocaret Cepimeri
filium filio suo sanctorum petijt uxorem, sed his comitibus im-
sultatis, amice posthac alter, altero usus est. Cepimerus
regnavit

superioris ad eos, qui defecerant debellandos est profectus: Ceterum non minor illis ad repugnandum animus erat, armati obuam processere in campo, qui Cliuno dicitur concurrunt inter se diu equo Marte pugnatum est, interfecto tandem Canimerio Rege cessauit bellum successit ei filius Turdislaus Regnoque potitus est, mox et ipso sine filijs defuncto Regnum suscepit Nepos eius Ostriuor, cui anno uigesimo tercio sui Regni uita defuncto, successit Tolimerus filius quo regnante nihil contigit turbulentum, ocium, et pax erat, ab armis quies XI regnauit annos, et in eius locum suffectus est Tribislaus filius, qui cum multa in eos, quibus præerat intoleranda commississet, a Alijsis, qui nunc Bosnenses appellantur, interficitur, interfecti cadauer in fluuium proicitur, ut sepultura quoque hominis careret; qui ab humanitate alienus erat, loco cuius regnare cepit Capimerus filius potestatem nactus paternę cedis auctores, poena affectos uita spoliauit. Eo regnante Germanorum gens a Septentrionis partibus ueniens Istriam occupauit, cumque Dalmatię fines armis lacescere cepisset, Cepimerus Rex eis obuam petijt, inito prælio uictoria potitur, plurimos concidit, pauci in fugam tantum elapsi sunt, post hac Germanorum Princeps, ut odia in amicitiam uerteret Cepimeri filiam filio suo Stauozaro petijt uxorem, factis conubij sponsalitijs, amice post hac alter, altero usus est. Cepimerus

regnavit xxv annos, Menses septem cum successu Sutorius
filius ob insitam sibi animi mansuetudinem omnibus pariter
carus fuit Radoslavum filium adeo dilexit, ut vivens ad-
eum illum pro se regnare iuberet, Radoslavus vero, ut tanto
beneficio se non indignum probaret, mortuo Patri, non tantum
Regni eius, sed etiam virtutem se se prestitit Equidem, Patris
nosq; mores imitatus optime se se in omnibus genui. Prolem
tamen sibi, cuius longe degenerem sortitus est, filium enim
Lebuit, in carum cuius corruptum, ut Apud Romanos appellarentur
Seislavus nomen fuit, Celestia non obediit, vivens Pauper
Regnum affabavit, in omnes fere incuriosus fuit. Bannus
igitur Bilivus provocitate eius offensus, cum ijs quibus pre-
erat a Rege defecit, Rex autem Radislavus desertores suos
persequentes facile in potestatem redegit ultro se dedentes,
ne Regique adversarij viderentur dum filium eius detinuerat,
Bannus ipse fuga elapsus est, eis qui se Rege tradiderat crimen
remissum, remique data, quos autem ceperat Seislavus
illos in servitutem redegit, prefectis agrorum suorum oblati,
Patri quoque iratus, quod rebellantibus peperisset, iudicis-
ribus omnium incendere cepit, plurimi militem, Centurionum-
que errore compulsi illum sequebantur, quorum opera utus
Patrem Regno expulit, Coronatiq; dominatus, in ea enim
gens parum civilis, cum semper metu magis, quam benignitate
ad obsequendum movebatur, bonis itaque dominis insula, im-
pudis autem, et arrogantibus mitis erat. Porro Radoslavus
Lebuitum cum percussit, quos secum Lebuitus confugio ubi cum
filium sibi adhuc infestum advenire audisset, ne leniter
regi cepit, comitum magis quam inuim�osens periculum

regnauit XXV annos, Menses septem, cui successit Suetozarus filius ob insitam sibi animi mansuetudinem omnibus pariter charus hic Radoslauum filium adeo dilexit, ut uiuens adhuc illum pro se regnare iuberet, Radoslauus uero, ut tanto beneficio se non indignum probaret, mortuo Patri, non tantum Regni eius, sed etiam uirtutum se se prestitit heredem, Paternosque mores imitatus optime se se in omnibus gessit. Prolem tamen sibi, suisque longe degenerem sortitus est, filium enim habuit in tantum uicijs corruptum, ut Apostatam appellarent Seislauo nomen fuit, Ecclesie non obediuit, uiuente Patre Regnum affectauit, in omnes fere iniuriosus fuit. Bannus igitur Bilicus proteruitate eius offensus, cum ijs quibus preerat a Rege defecit, Rex autem Radislauus desertores suos persecutus facile in potestatem redegit ultro se dedentes, ne Regique aduersarij uiderentur dum filium eius detestantur, Bannus ipse fuga elapsus est, eis qui se Regi traderunt crimen remissum, ueniaque data, quos autem ceperat Seislauus illos in seruitutem redegit, prefectis copiarum suarum oblatis, Patri quoque iratus, quod rebellantibus pepercisset, sedicionibus animum intendere cepit, plurimi militum, Centurionumque terrore compulsi illum sequebantur, quorum opera usus Patrem Regno expulit, Crouatiaque dominatus, in et enim gens parum ciuilis, cum semper metu magis, quam benignitate ad obsequendum mouebatur, bonis itaque dominis molesta, improbis autem, et arrogantibus mitis erat. Porro Radoslauus Lastum cum paucis, quos secum habebat confugit, ubi cum filium sibi adhuc infestum aduentare audisset, uehementer angere cepit, comitum magis quam suum dolens periculum

cum quibus inde raptim decedens, ad mare usque se se fugam
proripuit; sed tunc etiam tergo insensum hostem cernens cum
equis in mare simul irruunt, ea ad sepulchrum quendam
continens: proximum naturas pervenire, atq; ita eandem
infelix Pater. ne una cum illis, qui ipsum sequuti fuerant
peditissimi filij manere crederetur vis effugit, cumque ibi
et dies aliquot mansisset, nec se satis in tuto putaret, factus
quodam, Beique miseratione contigit, ut navis quodam de
Apuliae partibus Salernitiam versus iter habens preterveniret:
et, quae clamoribus evocata sepulchro applicuit, deinde
Regem cum toto comitate suscipiens conversa navigatione
transiit in Apuliam, ubi illi oppositi terribili itinere
Romam considerens, Sepulchus vero ille, qui fugientes exce-
perat Regis nomen sortitus est, quem usq; nunc petram
Radostavi appellant. Invenim impius Scythicus fugatus
Patri Regnum perdidit, donec Deo ulciscens hostili manu
ut monstrabimus interemptus periret. Per idem enim
tempus erat in Pannoniae partibus vir quidam nomine
Tecomilus presbiteri filius magister caestros armentorum
Principis Vladislavi inter Pannonos nobilissimi cui in pri-
mis carus fuit, nam cum ipse Vladislavus mirum in modum
venerationibus deditus esset, semper in ijs exercendis Tecomi-
li opera usus est. Cum itaque una die in venerationem
eiusse: idem Tecomilus Canem Principi propter pernicitatem
eius charum, nomine Blensam percussione laedate opera
caedit timoreque ita perculsus fugam coegit, et ad
Sebithum

cum quibus inde raptim decedens, ad mare usque se se fuga proripuit; sed tunc etiam tergo instare hostem cernens cum equis in mare simul irruunt, et ad scopulum quendam continenti proximum natando peruenere, atque ita tandem infelix Pater, ne una cum illis, qui ipsum sequuti fuerant perditissimi filij manu trucidaretur uix effugit, cumque ibi per dies aliquot mansisset, nec se satis in tuto putaret, fato quidem, Deique miseratione contigit, ut nauis quædam de Apulię partibus Dalmatiam uersus iter habens præternauigaret, quę clamoribus euocata scopulo applicuit, deinde Regem cum toto commitatu suscipiens conuersa nauigatione transiit in Apuliam, ubi illi expositi terrestri itinere Romam contenderunt, Scopulus uero ille, qui fugientes exceperat Regis nomen sortitus est, quem usque nunc petram Radoslauri appellant. Interim impius Seislaus fugato Patre Regnum possedit, donec Deo ulciscente hostili manu ut monstrabimus interemptus penas daret. Per idem enim tempus erat in Pannonie partibus uir quidam nomine Teccomilus presbiteri filius magister custos armentorum Principis Vladislauri inter Pannonos nobilissimi cui inprimis charus fuit, nam cum ipse Vladislaurus mirum in modum uenationibus deditus esset, semper in ijs exercendis Teccomili opera usus est. Cum itaque una dierum in uenationem iuisset idem Teccomilus Canem Principi propter pernositatem eius charum, nomine Plausam percutiens haud data opera occidit timoreque ita percussus fugam capessit, et ad

Seiſthamum uenit, ab eodem auctore liberaliter excipitur.
Accidit inuicem ut idem Princeps contra Seiſthamum bellum
mouerit, ueniensque in partes Boorne hostili animo ferus
flamag iam depopulato, cui perueniens obviam Seiſthamum in
provincia trinis ad fluenta eiusdem nominis cum eum contin-
git, expeditisque armis aggreditur. Hic Teomith inter hostis
globos leuis instar deturrens, et epitheros fundit, fugatque
aduersarios nunc tuos, nunc illum iniqua certis ratio-
ne redens, alios succians, alios potius incrimens, pluri-
mis denique in fugam conuersis ipsum conuulſus Principem
influctu uulnere ex equo in terram deturbat ruensque
immines caput abscidit, abscisum Regi iam uideri of-
ferit, ea tamen pugna his quoque qui uicinent cruenta
fuit cum de ipsis etiam non pauci tunc desiderati sunt Seiſ-
thamum igitur uictoria potitus cum suis letus ac trium-
phans rediit, sed non ita tunc feliciter dimicauit ut
paulo post infeliciter corruerit, ne quis distans im-
punitatem secleri suo speret, mox enim Pithia. Vxor
ingentis animi mulier audita marito ad Pannonie
Regem adijt, auxilium ab eo petiens. Quis carnem que
epigebantur concedente, continens magram uim mili-
tum compararat, Seiſthamum Regnum ingreditur, ipsum
in agro forte uenientem reperit, statimq; contorta eius
inuenit, Seiſthamum igitur, cum nec equum insedere uo-
luerat, capitur, nec quisquam ex cognatione
eius reliquum fuit, qui tunc in preſentem Enimiuorum

Sebislauum uenit, ab eodem autem liberaliter excipitur. Accidit interea ut idem Princeps contra Sebislauum bellum moueret, ueniensque in partes Bosnę hostili animo ferro flamaque iam depopulat, cui puridens obuiam Sebislauus, in prouintia Drino ad fluenta eiusdem nominis cum eum contingit, expeditisque armis aggreditur. Hic Tecomilus inter hostium globos leonis instar discurrens, et exiliens fundebat, fugabatque aduersarios nunc hunc, nunc illum irequieta ensis ratione redens, alios saucians, alios protinus interimens, plurimis denique in fugam conuersis ipsum consecutus Principem inflicto uulnere ex equo in terram deturbat ruentique immines caput abscindit, abscissum Regi iam uictori offert, ea tamen pugna eis quoque qui uicerunt cruenta fuit cum de ipsis etiam non pauci tunc desiderati sunt Seislauus igitur uictoria potitus cum suis letus ac triumphans redijt, sed non ita tunc feliciter dimicauit ut paulo post infeliciter corruit, ne quis diuturnam impunitatem sceleri suo speret, mox enim Vladislai Vxor ingentis animi mulier audita mariti cede Pannonię Regem adijt, auxilium ab eo petiens. Quo cuncta que exigebantur concedente, continuo magnam uim militum compararat, Seislai Regnum ingreditur, ipsum in agro forte uenantem reperit, statimque tentoria eius inuadit, Seislauus igitur, cum nec equum insedendi spatium habuisset capitur, nec quisquam ex cognatione eius reliquum fuit, qui tunc in potestatem inimicorum

non venisset, omnes enim una cum eo venatum ierant
nihil tale veriti, neque omnino quisquam suspicantes,
iussa matris Scytharum in vincula conjici, naribusque
auribusque truncari, et omnibus ostentui esse, foedum tunc
spectaculum, sed tantis hominis flagitijs non indignum,
vesperi deinde in flumen Scaevum cum vinculis deiectus per-
focatur. Itaque tunc exitium habuit ubi in Patrem impie-
cat, in Scaevam contemptus, audita filij nec Radosthanus
patriaque eius interfectione, qui dignas fieri poenas
diditit, sed ex gratias igitur iusta eius iactitia, qua pote-
rat laudatione efferens, qui, et noxijs punire, et innocentibus
misereri conuenit, accepit tandem a Pontifice benedictio-
ne Roma discedens in Regnum suum est reversus, mari-
tisque inter Salmatas maris actus, Coronatis vero om-
nem iniuriam remisit, nec quisquam in se commissam
iniuriam exprobravit ad clementiam, quam ad vindictam
semper propensior. Interca natus est ei filius Coloma-
nus, qui post Patris obitum concessa omnium Regnum
suscepit, patrumque virtutum aemulus, ac proinde op-
tims cuique decoris magnique labris cui in patre deper-
dit successit Crismerus filius, et ipse in omnibus lau-
dandus, natura fortis atque intrepidus, sed pre-
cipue in Deum observantia, atque cultu, cumque unum
et triginta regnasset annos, inde maritum loci suffecit
est filius Quonimerus cum ornamentis, ac Reli-
gione superiorum Regum postquam eius regnum
prosequens

non uenisset, omnes enim una cum eo uenatum ierant nihil tale ueriti, neque omnino quicquam suspicantes, iussit mulier Seislauum in uincula conijci, naribusque auribusque truncari, et omnibus ostentui esse, foedum sane spectaculum, sed tantis hominis flagicijs non indignum, uespero deinde in flumen Sauum cum vinculis deiectus perfocatur. Itaque hunc exitium habuit illa in Patrem impietas, in Deumque contemptus, audita filij nece Radoslauus familiaque eius interfectione, qui dignas facti poenas dedissent, Deo gratias egit iusta eius iudicia, qua poterat laudatione efferens, qui, et noxios punire, et innocentibus misereri consuevit, accepta tandem a Pontifice benedictione Roma descendens in Regnum suum est reuersus, mansitque inter Dalmatas maris accolae, Crouatis uero omnem iniuriam remisit, nec quicquam in se commissum inique exprobatum ad clementiam quam ad uindictam semper propensior. Interea natus est ei filius Colomanus, qui post Patris obitum consensu omnium Regnum suscepit, paternarumque uirtutum emulus, ac proinde optimo cuique charus magnique habitus, cui in patre defuncto successit Crismerius filius, et ipse in omnibus laudandus, natura fortunaque, bonis atque insignis, sed praecipue in Deum obseruantia, atque cultu, cumque unum, et triginta regnasset annos, inde mortui loco successit filius Zuonimerus cum ornamentis, ac Religione superiorum Regum postponendus equi ac legum

precipuas observator, et perinde passim cuique maxime inuisus. Eo regnante prospere inoffensaque succedebant omnia, quicquid bello, opus augebatur, nec pauperibus erat timore diuicium auaritia, nec plebs potentiorum vim formidabat, omnes pariter tuente, ac protegente ipsa Regis iustitia, quae neminem pro suis nemini extorri patiebatur. Cumque omnium pro se par cura esset, arua utere, pecudes alere negotiationibus exorari, nunquam arctata Regnum illud ulla rerum copia opulentior esse memorabatur. abunde in Ciuitatibus erat uellus, uergeta, decoraque arma, et foliati equi, exquisita suppellex, auri, argentique uis gemmae, margaritae, et quaeque alia, quae mortaliu animis, uel extimatione, uel publicitudine allicere solent. Sed ut fit luxuria in superbiam uero uelut in summum usque seclut erupturam, quod ex equitate modo patet, non ratione utrumque esse uocabitur. Causaigit enim, ut ab Roma Caesaris Pontificisque legati ad Quoniam Regem missi cum bonis litteris uenissent, primas Regi legendas cartam dederant, quarum hae sententia erat. Rogamus obsecramusque te Quoniam frater Regem Christianorum piissime uti ualido procerum tuorum, populique concilio, alteram Epistolam coram resignari, coramque legi iubeas, et uia cum ipsis deliberes his de rebus, quas nos deo bene uiuente aggredi-

pręcipuus obseruator, et perinde pessimo cuique maxime inuisus. Eo regnante prospere inoffenseque succedebant omnia, quieuerant bella, opes augebantur, nec pauperibus erat timor diuictum auaritia, nec plebs potentiorum uim formidabat, omnes pariter tuente, ac protegente ipsa Regis iustitia, quę neminem prorsus nemini uexari patiebatur. Cumque omnium pro se par cura esset, arua colere, pecudes alere negotiationibus exerceri, nunquam antea Regnum illud ulla rerum copia opulantiore esse memorabatur, abunde in Ciuitatibus erat uestis pręciosa, decoraque arma, et falerati equi, exquisita supellex, auri, argentiue uis gemme, margaritę, et quęque alia, quę mortalium animis, uel extimatione, uel pulchritudine allicere solent. Sed ut fit luxuria in superbiam uerti cepit in summum usque scelus erupturam, quod ex sequenti modo patebit, narratione uerumque esse constabit. Contigit enim, ut ab Roma Cesaris Pontificisque legati ad Zuonimerum Regem missi cum binis litteris uenissent, primas Regi legendas tantum dederant, quarum hac sententia erat. Rogamus obtestamurque te Zuonimire frater Regum Christianorum pijssime uti coacto procerum tuorum, populiue concilio, alteram Epistolam coram resignari, coramque legi iubeas, et una cum ipsis deliberes his de rebus, quas nos Deo bene iuuante, aggredi

meditamus pro amore Christi, Cœlestique sancte utilitate, cum demum quicquid communi consilio decretum fuerit, ut nobis nihil moratus rescribas efficiasque cœciores, Vale. Quoniam igitur naviter sicut rogabatur accessit omnibus Regni sui prefectis, benivolentibusque Civitatum unione in que Urbis ad quinque Cœditas in Campu, qui Cœrens nuncupatur literas aperiri fecit, et verbis cum silentio audientibus publice recitari, quæ in hæc fere verba scriptæ erant. Romanus Pontifex, et Cesar Augustus, Quatinus Regi, populoque eius salutem. Adm. certe indignam, et Christianorum Principum ignavia ad liberandam existimamus, ut Hierosolymæ sanctæ loca in quibus Dominus Christus pro nobis natus, pro nobis meruit, ab infidelibus tandem possiderentur, possessa poluerentur, profanarenturque, et ab eisdem illa sacra tñi mysteria, quæ nobis venerationi sunt potro devotionis habeantur. Idcirco nos sicut et reliquos orbem fideles hortamur ut nobiscum loca arma iungentes ad res Christianæ nominis recuperandas, in liberandamque vindicandas proficisci statuas: Eius rei ceteros Reges ac nationes quibus idem suspicionis concurrentes geramus, nobis autem tam præclarum facinus committibus, hæc operam affuturam nemo diffidat quandoquidem non nisi eius merito, atque instigante, talis menti nostre incidere potuit cogitatio. Quid ergo consilij Vobis
sit

meditamur pro amore Christi, Ecclesieque Sanctę utilitate, cum demum quicquid communi consilio decretum fuerit, ut nobis nihil moratus rescribas efficiasque cerciores, Vale. Zvonimirus igitur nauiter sicuti rogabatur accersitis omnibus Regni sui præfectis, Decurionibusque Ciuitatum coniunctimque habito ad quinque Ecclesias in Campo, qui Coseus nuncupatur litteras aperiri fecit, et cunctis cum silentio audientibus publice recitari, quę in hec fere uerba scriptę erant. Romanus Pontifex, et Cesar Augustus, Zuonimiro Regi, populoque eius salutem. Rem certe indignam, et Christianorum Principum ignaue ad scribendam existimamus, ut Hyerosolimę Sanctaque loca in quibus Dominus Christus pro nobis nasci, pro nobis mori uoluit, ab infidelibus tam diu possideantur, possessa poluantur, prophanenturque, et ab eisdem illa Sacra Domini mysteria, quę nobis uenerationi sunt probro derisionique habeantur. Idcirco uos sicut et reliquos per orbem fideles hortamur ut nobiscum socia arma iungentes ad res Christiano nomini repetendas, in libertatemque uindicandas proficisci statuatis: huic rei ceteros Reges ac nationes quibus itidem scripsimus consecuturos speramus, nobis autem tam præclarum facinus conantibus, Dei opem affuturam nemo diffidat quando quidem non nisi eius nutu atque instinctu, talis menti nostre incidere potuit cogitatio. Quid ergo consilij Vobis

sit, hoc est utrum quid rogamini futurum est, quam
primum noscere cupimus ualete in bonis. Sed audientes
requiritur Graecorum gens primum indignari cepit, ita
ut uix litteris perlegi pateretur, Non solum itaque non con-
senserunt litteris, et hortationi Pontificis, et Caesaris, uerum
etiam in Regem suum insurgentes, magno armatu, et
uoluntate conquesti sunt illum Eunuchus rei auctorem
ut ipsi adhibitis coniugibus, liberis, patriaque solo procul
per alienos domos errent, aliena sequantur imperia, et
non sibi expedire uen illa santha si liberentur, atque
ita infecta concio pessimis uis concilijs nequius inluderi,
quia regere sanctissimum Regem Quonimerum inuadentes
multis confecerunt uulneribus, atq; interierent, ad eam
illa perfidie mentis feruor, que ipsos impissime Sielasi
paros sequi fecit, et Radostanum patrem omni Leude
Dignum uirum Regis pelleri, in Quonimerum quoque
compulsi, seuerique non aliter furibundi uicium habere,
quam cum rabidi uenatorum canes imbutum ceruum aucti;
nunc latratibus terrent, nunc dentibus laerant. Rex
autem dum adhuc spiraret tante perfidie immunitate
commotus eos deuouisse fortur, ne unquam sui generis
dominum habeant, sed semper alienigenis Regibus, Prin-
cipibusue subiecti sint. Ex illis uero Eunuchusque diem